
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

IV Международная научно-практическая конференция

19.03.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 122-ЭК 30.01.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
19.03.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.7. Секционное заседание «Педагогика».
     2.8. Секционное заседание «Психология».
     2.9. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.10. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.11. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.13. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.14. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.16. Секционное заседание «Медицинские науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 122-ЭК от 30.01.2015 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 122-ЭК от 30.01.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Человек и окружающая среда в XXI
веке

Галимшина А.
А., Чернышова
Э. П.

Россия, 
Магнитогорск г

2. Самостоятельная работа школьников
как форма организации учебной
деятельности на уроках зоологии

Еланцева О. С. Россия, 
Надым г

3. Экологическое состояние орошаемых
земель Казахстанского Приаралья

Сеитова Ж. А.,
Бекпергенова Ж.
Б., Оркеева А. Н.

Казахстан, 
Нур-Султан г

4. Биологически активные вещества
лекарственных растений Центральной
Якутии и антиоксидантная система
больных с сердечно-сосудистыми
заболеваниями

Дьячковская Ю.
П.

Россия, 
Якутск г

5. Вазоактивные свойства
низкоинтенсивного электромагнитного
излучения крайне высокой частоты в
условиях гипокинетического стресса

Раваева М. Ю.,
Чуян Е. Н., Чуян
Е. В.

Россия, 
Симферополь г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Эфиры
2,2'-(2-гидрокси-2H-1,4-бензоксазин-2-ил-
3-илиден)-диуксусной кислоты:
препаративный синтез и особенности
строения

Андреева В. А.,
Муковоз П. П.,
Козьминых В. О.

Россия, 
Оренбург г 
 Россия, 
Пермь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Особенности экономики Хазарского
каганата

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

2. Из истории заочного образования в
России: к вопросу о литературе для
самообразования

Мацибора М. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Роль лорда Ленсдауна в подготовке
англо-японского договора 1902 г.

Цыганова И. В. Россия, 
Омск г

4. Высшее профессиональное
образование современной России:
проблемы модернизации

Платова Е. Э.,
Писанова А. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Взаимосвязь обучения студентов по
предмету «Политология» в вузах
аграрной направленности с их будущей
практической деятельностью

Сарина Г. С. Казахстан, 
Нур-Султан г

6. Административная деятельность
атамана Ф.Я. Бурсака

Рубан Т. П. Россия, 
Абинск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Особенности разрешения
межличностных конфликтов в начальной
школе

Тюменцева Т.
Д., Сарайкина О.
Г.

Россия, 
Москва г

2. Разработка урока английского языка в 5
классе

Курбанова Ч. З. Россия, 
Новые Шаши с

3. Формирование целостного взгляда на
мир детей дошкольного возраста через
использование приема моделирования
при изучении математики в дошкольной
образовательной организации

Кормышова Ю.
А., Мельникова
С. В.

Россия, 
Тамбов г

4. Формирование коммуникативных
универсальных учебных действий у детей
дошкольного возраста при изучении
математики в дошкольной
образовательной организации

Юрлова Т. Н.,
Мельникова С.
В.

Россия, 
Тамбов г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Первые шаги в мир экономики Борисюк Е. В.,
Мячина Т. Н.,
Макарова А. В.

Россия, 
Старый Оскол г

6. О целесообразности включения самбо в
список испытаний комплекса
физического воспитания ГТО

Шегельман И.
Р., Годинов А.
Н.

Россия, 
Петрозаводск г

7. Развитие мышления дошкольников с
помощью методов ТРИЗ и РТВ

Кузнецова Е. М. Россия, 
Тольятти г

8. Современные парадигмы
лингвистических исследований и их
лингводидактическая интерпретация

Колядко С. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Здоровьесберегающие технологии в
ДОУ

Вараксина Л. В.,
Самойлова Т. П.

Россия, 
Бирск г

10. Роль ЕГЭ в формировании
муниципальной системы оценки качества
образования

Надолинская Н.
И., Макичян А.
А.

Россия, 
Славянск-на-Куба
ни г

11. Формирование культуры здорового
образа жизни у детей школьного возраста

Стрельцова Е. В. Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

12. Особенности проектирования
образовательных программ инженерной
направленности для реализации в рамках
программы Erasmus+

Карелина М. Ю.,
Черепнина Т. Ю.

Россия, 
Москва г

13. Формирование спортивной культуры
студентов в процессе физического
воспитания

Драндров Г. Л.,
Зейнетдинов А.
С., Тумаров К. Б.

Россия, 
Набережные
Челны г 
 Россия, 
Чебоксары г

14. Формирование здорового образа
жизни у дошкольников

Аминова А. Г. Россия, 
Нижнекамск г

15. Использование средств новых
информационных технологий в системе
педагогического образования

Тимошкина Н.
А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Современные образовательные
информационно-коммуникативные
технологии в начальной школе

Клейдман Ю. А. Россия, 
Ноябрьск г

17. Пути интеграции образовательных
программ в условиях художественной
школы

Арефьева С. М. Россия, 
Набережные
Челны г

18. Формирование умения решать
текстовые задачи как способ получения
учащимися начальных классов опыта
использования начальных
математических знаний для описания,
оценки количественных и
пространственных отношений объектов
окружающей действительности

Яблокова Е. А.,
Мельникова С.
В.

Россия, 
Тамбов г

19. Культурно-гигиенические навыки в
раннем возрасте

Аблисова Н. В. Россия, 
Разумное пгт

20. Формирование вычислительных
навыков как основа развития предметных
результатов учения и математической
культуры учащихся начальных классов

Дмитриева О. В.,
Мельникова С.
В.

Россия, 
Тамбов г

21. Воспитание толерантной культуры у
дошкольников в образовательном
процессе ДОУ

Михайлишин Н.
В.

Россия, 
Новый Уренгой г

22. Новые задачи древней игры Тюкина Е. В. Россия, 
Аксай г

23. Инновационный подход в
активизации речевого общения детей
дошкольного возраста

Зиновьева Л. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

24. Организация работы с одарёнными
детьми младшего школьного возраста

Павлова Н. А. Россия, 
Танцырей с

25. Роль семьи и школы в формировании
здорового образа жизни

Алешкина М. Г. Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Роль и место интегрированных уроков
в школьном обучении

Теплая Н. А.,
Чернова А. С.

Россия, 
Магадан г 
 Россия, 
Якутск г

27. Нравственное воспитание
дошкольников в современных условиях с
учетом ФГОС

Тахавиева Р. Р.,
Гордеева В. Ф.

Россия, 
Набережные
Челны г

28. Интеграция различных видов
деятельности как средство развития
музыкальных способностей
дошкольников

Толстошеева К.
Н., Лащенко Н.
Д.

Россия, 
Белгород г

29. Опыт создания
учебно-аналитического центра
«Транспортная безопасность» на базе
Сибирского государственного
университета путей сообщения

Чижов А. В.,
Наперов В. В.

Россия, 
Новосибирск г

30. Проектирование модели организации
методической работы в школе

Синдеева Е. Н. Россия, 
Северодвинск г

Секционное заседание «Психология»

1. Анализ проблемы адаптации в
образовательном пространстве детей с
ограниченными возможностями здоровья

Ларина А. Т.,
Свистунова Е. В.

Россия 
 Россия, 
Москва г

2. Соционический анализ неформальных
подгрупп в курсантской учебной группе

Волкова М. Г.,
Шатилов А. А.

Россия, 
Ярославль г

3. Зависимость между сверхконтролем и
уровнем перфекционизма личности

Ларских М. В.,
Ларских С. В.,
Куташов В. А.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Анализ фитокарантинного состояния
Пограничного района по амброзии
полыннолистной (Ambrósia artemisiifólia
L)

Белоусова Н. М.,
Медведева Д. М.

Россия, 
Владивосток г 
 Россия, 
Уссурийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Экология карантинных чешуекрылых в
условиях Уссурийского городского
округа Приморского края

Белоусова Н. М.,
Шевчук М. В.

Россия, 
Владивосток г 
 Россия, 
Уссурийск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Профессиональные трансформации
сотрудников полиции в контексте
модернизации правоохранительной
системы

Веденеева Я. В. Россия, 
Саратов г

2. Теоретические основы
добровольческой деятельности

Зальцман Д. А.,
Антонович И. В.

Россия, 
Барнаул г

3. Противоречия между религиями как
фактор, разрушающий общественную
мораль и угрожающий стабильности и
безопасности государства

Машекуашева
М. Х.,
Кочесокова З. Х.

Россия, 
Нальчик г

4. Система мониторинга
профессиональных качеств спасателей
как способ управления техносферными
рисками и повышения устойчивости в ЧС

Иванова Е. А.,
Чемезова С. Е.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Осушение болотистого участка при
помощи фильтрового конуса

Саввин А. Н.,
Петров М. Г.

Россия, 
Якутск г

2. О высокотехнологичном производстве
шиберных и клиновых штампосварных
задвижек для предприятий атомной,
тепловой энергетики и нефтегазовой
отрасли

Шегельман И.
Р., Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Некоторые направления созданий
интеллектуальной собственности на
дробилки для дезинтеграции горных
пород

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Объекты интеллектуальной
собственности, направленные на
регулирование размера разгрузочной
щели щековой дробилки

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

5. Объекты интеллектуальной
собственности, направленные на
повышение степени дезинтеграции
горных пород

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

6. Автоматизация деятельности
менеджера рекламного агентства

Коновалов Д. П. Россия, 
Армавир г

7. Основы технического регулирования в
Российской Федерации

Немирова Ю. А.,
Сорочкина О.
Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Обеспечение ритмичных поставок
биомассы древесины территориально
распределенными лесозаготовительными
предприятиями

Крупко А. М. Россия, 
Петрозаводск г

9. Композиционные гипсовые вяжущие
вещества с применением цеолитовой
пасты

Лукина Ю. Ю.,
Филиппова К. Е.

Россия, 
Якутск г

10. Измерение оптических показателей
коллоидных растворов в ближнем
инфракрасном диапазоне излучения

Акулинин И. В. Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Запреты башкир, связанные с
категорией времени

Гайсина Ф. Ф. Россия, 
Уфа г

2. Советская сатира – реальность или
фантом?

Покотыло М. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Исследование продуктивных моделей
словообразования в англоязычных и
франкоязычных рекламных текстах

Беляева В. М. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Человек и мир в лирике М.Ю.
Лермонтова и статье С.Л. Рубинштейна
«Человек и мир

Солодянкина Т.
Ю.

Россия, 
Сургут г

5. Языковые способы создания
выразительности в рекламных слоганах

Бессонова Т. М.,
Жарина О. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Использование метода проектов в
обучении детей 5–6 классов

Годова О. В. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Необходимость создания новой
комплексной технологии техногенной
среды планетарного масштаба

Кульжанова Ж.
Т.

Казахстан, 
Нур-Султан г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. CRM – спасательный круг в океане
кризиса

Шкляр Т. Л. Россия, 
Москва г

2. Теоретические аспекты организации
финансового планирования в бюджетных
организациях

Бибик Д. Э.,
Ковалева А. А.

Россия, 
Ульяновск г

3. Услуги электронного менеджмента.
Продвижение сайтов в интернет-сетях

Старкова Т. Н.,
Кондриков В. А.,
Роман А. Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Пути совершенствования процесса
разработки и реализации управленческого
решения в финансовой сфере

Жидикова А. О.,
Ракитина М. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Совершенствование точки
безубыточности в организации ОАО
«Ульяновский сахарный завод»

Фисун В. Ю.,
Абаева Н. П.

Россия, 
Ульяновск г

6. Международная кооперация –
конкурентное преимущество предприятий

Погосян М. О.,
Погодаева Т. В.

Россия, 
Тюмень г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Использование механизмов ГЧП при
реализации инфраструктурных проектов в
Российской Федерации

Руденок А. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Планирование финансовых результатов Ваничкина Т. А.,
Ковалева А. А.

Россия, 
Ульяновск г

9. Планирование оборотных средств Максимова М.
А., Ковалева А.
А.

Россия, 
Ульяновск г

10. Процесс бюджетирования на
Российских предприятиях

Жуперина М. А.,
Ковалева А. А.

Россия, 
Ульяновск г

11. Роль и развитие бухгалтерского учета
в России

Маркова Т. А. Россия, 
Москва г

12. Изменение структуры контингента
студентов вузов как показатель спроса на
программы дистанционного образования

Селянская Г. Н. Россия, 
Москва г

13. Методы финансового планирования Фисун В. Ю.,
Ковалева А. А.

Россия, 
Ульяновск г

14. Текущее финансовое планирование Куркин В. А.,
Ковалева А. А.

Россия, 
Ульяновск г

15. Процедуры контроля за
формированием финансовых результатов
в коммерческих организациях

Игнатушина А.
Ю., Тараненко
И. Г.

Россия, 
Москва г

16. Исследование функционирования
городского информационного центра
коллективного пользования

Галашев А. Н.,
Комарова А. В.,
Кобелева А. А.

Россия, 
Архангельск г

17. Оценка стоимости привлечения
заемного капитала из различных
источников на примере ОАО «УАЗ»

Максимова М.
А., Абаева Н. П.

Россия, 
Ульяновск г

18. Анализ интенсивности и
эффективности денежных потоков ОАО
«УАЗ»

Жуперина М. А.,
Абаева Н. П.

Россия, 
Ульяновск г

19. Оптимизация структуры источников
формирования финансовых ресурсов
ОАО «Симбирск-Лада» по критерию их
стоимости

Ваничкина Т. А.,
Абаева Н. П.

Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Повышение финансовой гибкости
предприятия

Евглевская В. К.,
Абаева Н. П.

Россия, 
Ульяновск г

21. Бюджетирование как инструмент
финансового планирования

Евглевская В. К.,
Ковалева А. А.

Россия, 
Ульяновск г

22. Роль конкуренции в развитии
предприятия

Антонова Т. П.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

23. Разработка концепции
мерчандайзинга для аптечного
предприятия (на примере аптечной сети
ООО «Мое дело» г. Краснодар)

Власов М. Э.,
Шевченко Е. В.

Россия, 
Краснодар г

24. Теоретические аспекты оценки
эффективности деятельности
коммерческих банков

Самматова И. С.,
Чанышева В. А.

Россия, 
Дюртюли г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Административные правонарушения в
области финансов, налогов и сборов

Челпанова М. М. Россия, 
Симферополь г

2. Современный взгляд общества на
коррупцию в нашем государстве

Донец М. В.,
Ширяев В. Н.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Хабаровск г

3. Условное осуждение: пределы
судебного усмотрения

Гаврильцев М.
Ю.

Россия, 
Абакан г

4. О самостоятельности следственного
аппарата органов безопасности

Аверченко А. К. Россия, 
Новосибирск г

5. Понятие неустойки, ее отличие от иных
правовых понятий

Саниязова Е. К.,
Жумадилова М.
А.

Казахстан, 
Кызылорда  г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     19.03.2015  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


